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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na osudy československých parašutistů, kteří byli po

seskoku do protektorátu zatčeni nacistickými represivními orgány. V několika případech se

jednalo o dobrovolné přihlášení se policejním úřadům. Cílem práce je rozebrat

parašutistovo chování u výslechu, se snahou ukázat, jaké informace poskytl o domácím

odboji a dalších parašutistických výsadcích. Pokud byl parašutista získán ke spolupráci

s gestapem, je rozebírána tato činnost i její výsledky.

Abstract

This thesis is focused on fate of Czechoslovak paratroopers who were arrested by

Nazi forces after being dropped into the territory of the Protectorate of Bohemia and

Moravia. In several cases paratroopers turned themselves in to the police authorities

voluntarily. The goal of this thesis is the analysis of paratroopers' behavior during the

interrogations with focus on the information about the resistance and other paratrooper

actions they gave to the Nazis. If the paratrooper was persuaded to collaborate with the

Gestapo the thesis analyzes the collaborative activity and its results.
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Úvod
Československým parašutistům, jejich výcviku ve Velké Británii a událostem po

seskoku do Protektorátu Čechy a Morava byla v průběhu téměř sedmdesáti let od konce

války věnována již dostatečná pozornost. Příběh operace ANTHROPOID je stále

připomínán. Právem je čin československý parašutistů Kubiše a Gabčíka považován za

zlomový okamžik pro československý odboj a řazen mezi významné operace odboje

evropského. Atentát na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha byl však

jedním z mnoha úkolů, kterými byli českoslovenští parašutisté pověřeni. Do rozmanité

škály povinností patřily zejména úkoly zpravodajské, sabotážní i organizační. Pro jejich

úspěšné splnění prošlo v průběhu existence parašutistického programu 85 dobrovolníků

z řad československé armády speciálním výcvikem ve Velké Británii. Po jeho absolvování

byli vysazeni ve 29 parašutistických operacích.
1
Tvrdé protektorátní podmínky měly

zásadní vliv na úspěšnost vysazovaných skupin. Různě působily i na charaktery

jednotlivých československých vojáků, kteří se ocitli často odkázáni pouze sami na sebe v

každodenní realitě Protektorátu Čechy a Morava.

Jedince vybrané pro výcvik mnohé rozdělovalo, ať již se jednalo o povolání,

sociální původ či rodinné zázemí. Dohromady je však pojila touha aktivně se zapojit do

bojů s nepřítelem. Právě boj za národní svobodu byl motivací pro odchod za hranice po

vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava. Pro řadu z nich vedla cesta nejprve přes Polsko do

Francie, či od podzimu 1939 přes Slovensko, Maďarsko a Jugoslávii do země „galského

kohouta“. Po kapitulaci Francie se na území Velké Británie přeplavilo kolem 4000

příslušníků 1. československé divize. Prvním domovem se jim stal stanový tábor

v Cholmondeley nedaleko britského Chesteru. Zde po počátečních obtížích začala

reorganizace armády v 1. československou samostatnou brigádu.
2
Kolem tisíce vojáků

odešlo sloužit ke královskému letectvu. Z necelých tří tisíc mužů byli vybíráni vhodní

kandidáti pro speciální parašutistické operace na území Protektorátu Čechy a Morava.

Zvláštním výcvikem, probíhajícím ve Skotsku a v Anglii, prošla řada vojáků

různých národností. Byl znám svou tvrdostí a náročností. Kompletním výcvikem včetně

1
K těmto číslům nejsou započítány výsadky IRON, FOUR SQUARE, CHROMIUM, CHURCHMAN,

MORTAR a ROTHMAN, které nebyly uskutečněny.
2
Mám zde na mysli vojenskou vzpouru v Cholmondeley, kdy bylo internováno přes 500 vojáků, povětšinou

komunistů a Židů, kteří odmítli dále plnit vojenskou službu.
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parašutistického kurzu prošlo přes 200 československých mužů.
3
Oproti Polákům i

Francouzům se jednalo o malý počet. V září 1941, kdy u československých zpravodajců

vrcholily přípravy operace PERCENTAGE, čítala polská samostatná výsadková brigáda

přes 2800 mužů.
4
Skutečnost, že Britové odlišovali důležitost jednotlivých výcvikových

programů, dokládá fakt, že mezi tím, co výcvik československých parašutistů zajišťovala

jedna sekce, do francouzského parašutistického programu bylo zapojeno sekcí šest.

Československý výcvikový program tedy nebyl z pohledu spojenců dominantní, navíc byl

na Britech materiálně závislý.
5
Přesto můžeme konstatovat, že českoslovenští zpravodajci

měli u Britů podobně jako Poláci výsadnější postavení a při koncipování jednotlivých

úkolů jim byla poskytnuta poměrně velká samostatnost.

Z dvou set vycvičených československých vojáků se někteří nasazení do operace

nikdy nedočkali. Ti, kteří byli zařazeni do parašutistických akcí, měli zadané úkoly plnit

dle svého nejlepšího vědomí a svědomí. V tichém boji v zázemí nepřítele utrpěly v průběhu

války vysazené československé skupiny více než 50% ztráty na životech.
6
Přitom první

dvě výsadkové vlny (1941-1943, vysazeno bylo 37 mužů, z nichž konce války se dožilo 5)

měly ztráty téměř 90%. Životnost československého výsadkáře v týlu nepřítele byla

odhadována na půl roku. Svou roli jistě sehrál i fakt, že z území protektorátu neexistovala

organizovaná cesta zpět do Velké Británie, jak tomu bylo například u Poláků, Belgičanů i

Francouzů. Mezi tím, co u Poláků můžeme hovořit o unikátním systému únikových cest

vedoucích přes Španělsko a Portugalsko do Anglie, výhodou Francie naopak byla její

vzdálenost od britských ostrovů. V kooperaci s britským námořnictvem se dařilo

vysazované parašutisty dopravit zpět na území „hrdého Albionu“.
7

Nebezpečí, které s posláním parašutisty souviselo, nemělo vliv na odhodlanost

československých vojáků aktivně zasáhnout do boje za svobodu vlasti. Mělo by být

zdůrazněno, že většina vybraných parašutistů svůj úkol oddaně plnila a ve chvíli, kdy jim

hrozilo zatčení, či výslechy na gestapu, zvolila vojenské a čestné řešení - dobrovolný

odchod ze života. Někteří z nich však neměli možnost splnit tuto nepsanou vojenskou

povinnost, někteří zatčení neušli či se dokonce dobrovolně vzdali. Zejména pro ně při

3
MATÚŠŮ, Marie: Muži pro speciální operace. Naše vojsko, Praha 2005, s. 140.

4
Srovnej: KOPEČNÝ, Petr: Pozor parašutisté! Merkur, Praha 1993.

5
Srovnej: FOOT, M. R. D.: SOE. Sbor pro speciální operace. Bonus A, Brno 1993.

6
ŠOLC, Jiří: A zpívali jsme Tipperary…Výcvik československých parašutistů ve Velké Británii. Merkur,

Praha 1993, s. 78.
7
Srovnej: KOPEČNÝ, Petr: Pozor parašutisté! Merkur, Praha 1993.
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výsleších pak začala nová fáze vojenského boje o čest. Právě těm, kteří se ocitli v této

mezní situaci, je věnována následující předkládaná diplomová práce.

Diplomová práce „Rozhodovali se jinak…“ Chování československých parašutistů

zatčených na území protektorátu v letech 1941-1943 se zabývá osudy členů zejména první

výsadkové vlny zvláštních operací, kteří byli po seskoku do Protektorátu Čechy a Morava

zatčeni gestapem.
8
Ve dvou případech se jednalo o dobrovolné přihlášení se protektorátním

policejním orgánům, či gestapu. Františka Pavelku, Viliama Gerika, Libora Zapletala,

Oldřicha Pechala, Karla Čurdu a Václava Kindla dohromady pojí moment výslechu na

gestapu a ve většině případů také nabízení spolupráce s nacistickou Tajnou státní policií.
9

V československé historiografii je (s výjimkou Oldřicha Pechala) po dlouhá léta spojovalo

slovo konfident. Kdo byl konfident? Člověk, který byl za svou činnost placený? Ten, který

byl ke spolupráci donucen, neměl žádnou osobní svobodu a plat nepobíral? Či ten, který na

spolupráci přistoupil, ale gestapo z ní nemělo informační užitek? Byli jimi všichni? A je u

nich zohledňována snaha vyvázat se ze spolupráce?

Jednou z motivací pro napsání této práce, byla snaha poukázat na omyly české,

respektive československé historiografie právě v otázce aktivní spolupráce

československých parašutistů s gestapem. Pokud k ní došlo je rozebíráno, jaké měla


[…]

nehovořil. Ve svých výsleších uvedl členy skupiny BIOSCOP, zatajil však seskok Oldřicha

Dvořáka. Z informací o domácím odboji hovořil o záchytných adresách skupiny. V případě

Karla Smělíka ale věděl, že mu nemůže uškodit. Smělík byl popraven v průběhu prvního

stanného práva. Libor Zapletal formálně přistoupil na spolupráci s gestapem, ale svou

aktivní činnost v jeho službách sabotoval. Navíc se po velmi krátké době - 10 dnů - od

gestapa odpoutal. Uskutečnil plán útěku, ale byl znovu zatčen nedaleko hranic se

Švýcarskem. Při dalších výsleších ve Zlíně a v Brně neudal žádná jména osob, které mu na

útěku pomáhaly. Zapletal byl některými historiky i publicisty označován za konfidenta.

Pokud byl konfident člověk, který tajně s gestapem spolupracoval a byl za svou činnost

placen, pak jím Libor Zapletal rozhodně nebyl. Nejen, že nepobíral plat, ale ze všech

dostupných materiálů a svědectví jasně vyplývá, že se parašutista sám dekonspiroval, když

všem osobám, se kterými přišel do styku, řekl, že pracuje pro gestapo.
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Zcela výjimečné pak s ohledem na metody, praktikované u výslechů, bylo chování

nadporučíka Oldřicha Pechala. Velitel skupiny ZINC se usilovně bránil už svému zatčení.

Po převezení na brněnskou řídící úřadovnu odmítal vypovídat 12 dní. Pechal při svém

výslechu o parašutistech připravených do nasazení nehovořil. Členy své skupiny jmenoval

pouze krycími jmény. Neohrozil ani členy domácího odboje, naopak některé svým

jednáním před výslechy na gestapu uchránil. Odkaz nadporučíka Oldřicha Pechala je

příkladem vysoce morálního jednání, hrdinství a vojenské cti československého důstojníka.

Další dva osudy mnohé spojuje, přesto u nich lze najít odlišnosti. Při výcviku ve

Velké Británii zřejmě nikoho nenapadlo, že právě strach může změnit charakter člověka.

Rotný Karel Čurda se ve vypjaté době heydrichiády přihlásil na pražské řídící úřadovně

gestapa, aby učinil výpověď o strůjcích atentátu. V průběhu výslechu nebyl zřejmě příliš

odolný a prozradil jména rodin i osob, které od seskoku do protektorátu poznal a které mu

pomáhaly. Následkem tohoto udání se zcela zhroutila přechovavatelská i zpravodajská síť,

která pomáhala parašutistům ze skupin SILVER A, ANTHROPOID i OUT DISTANCE.

Přímým důsledkem Čurdova jednání však byla smrt téměř tří stovek lidí. Uvedl také jména

vojáků, se kterými se setkal během výcviku ve Velké Británii. Parašutista přistoupil na

spolupráci, zadané úkoly oddaně plnil. Pro další parašutistické výsadky i pro domácí odboj

byl zejména v letech 1942-1944 hrozbou. Ke konci roku 1944 ho gestapo z činnosti stáhlo,

zřejmě i pro jeho silný sklon k alkoholu. O nějaké vyvázání se ze spolupráce se nepokusil,

naopak přijal život spojený s prací pro gestapo. Československé orgány ho za ní po válce

právem odsoudily k trestu smrti.

Ani u posledního z vybraných mužů, Václava Kindla, nikdo ve Velké Británii

nepočítal s tím, že by právě tento prvorepublikový důstojník československé armády

v protektorátních podmínkách neobstál. Všechna hodnocení z dob studií na Vojenské

akademii, i později z výcviku naznačovala, že se jednalo o vhodného adepta pro plnění

speciálních úkolů v protektorátu. Řada událostí spojená s životem Václava Kindla byla a je

nejasných. Nevíme přesně, jak došlo k jeho zatčení. Nevíme, co vypovídal u výslechu na

gestapu. Nevíme ani, jak přesně došlo k jeho smrti. Chybí nám relevantní prameny a

svědectví, jež by výše zmíněné události vysvětlily. Přesto však můžeme říci, že nadporučík

Kindl znamenal pro domácí odboj i pro další československé výsadkáře velké ohrožení.

Aktivně se zapojil do volavčí sítě gestapa, ke které byla zneužita domácí odbojová

organizace KOS, stejně jako do protihry HERMELIN. Ohrozil tak i zahraniční centrálu.
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Bylo by chybou podceňovat jeho inteligenci, třeba ho skutečně ke spolupráci vedly

taktické důvody, přesto o jeho konfidentské činnosti nemůže být pochyb.

V první vlně zvláštních operací bylo na území Protektorátu Čechy a Morava

vysazeno 11 parašutistických skupin. Čtyřem z nich se podařilo zadané úkoly v nějaké

míře plnit či splnit. Dva výsadky pak budou vždy řazeny k nejúspěšnějším v rámci celé

existence parašutistického programu. Jedná se o skupiny SILVER A a ANTHROPOID.

Pokud SILVER A měl zásadní význam především pro československé zpravodajce, pak

úspěch operace ANTHROPOID měl dlouhodobě pozitivní politický efekt pro celý

československý exil a nepochybně přispěl k diplomatickému překonání Mnichova.

Ostatním sedmi skupinám se z různých důvodů požadované úkoly splnit

nepodařilo, navíc se v jejich řadách našli muži, kteří se ocitli v rukou nepřítele a dokonce

přistoupili na aktivní spolupráci v jeho prospěch. Právě jednání a rozhodování jednotlivých

parašutistů u výslechu bylo předmětem mého zkoumání na uplynulých stranách. Chování

některých z nich vynikalo osobní statečností, jiné budí rozporuplné až odsuzující reakce.

Rozhodně je však jasné, že výslech na gestapu nutně nepředznamenával zradu a selhání.

Naopak, protože mnou sledovaní muži se rozhodovali jinak…
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