příloha č. 2

Bc. Karolína Stegurová, „Rozhodovali se jinak...“ *Chování československých parašutistů zatčených na území protektorátu 1941-1943*. Diplomová práce, Ústav českých dějin FF UK, Praha 2012, 188 s.

O p o n e n t s k ý p o s u d e k

Předkládaná diplomová práce je věnována osudům příslušníků výsadkových skupin, vyslaných v rámci tzv. první vlny z Velké Británie do obsazené vlasti (tedy ve všech případech do českých zemí). Konceptně je rozdělena v podstatě do dvou celků – teoretického úvodu do problematiky, zabývajícího se ve třech velkých kapitolách (členěných dále do nečíslovaných podkapitol) protinacistickým odbojem v českých zemích, československým zahraničním odbojem (se zaměřením na činnost exilové zpravodajské služby a zahájení výsadkových operací v letech 1941-1942) a represí nacistických bezpečnostních složek v tzv. protektorátu proti výsadbům a jejich spolupracovníkům. Druhá část práce je biografická – autorka v ní podrobně rozebírá osudy šesti parašutistů, kteří se dostali do rukou gestapa živi a věnuje se jejich, navzájem velmi rozdílným, postojům k takto vzniklé situaci. Práce je vybavena rozsáhlým poznámkovým aparátem, přehledem použitých pramenů a literatury a obrazovou přílohou.

Pozornost historiků i publicistů věnovaná od skončení války problematice výsadkových skupin z Velké Británie je velmi rozsáhlá a ve svých publikačních výstupech dosahuje různé kvality. Jako jeden z výrazných kladů práce lze hodnotit, že autorka k stávající literatuře (na níž je postavena především obecná část práce) přistupuje kriticky a zcela bezpečně se v ní orientuje. Danou problematiku pak dokáže zasadit do širších historických souvislostí a velmi dobře zvládá i práci s obtížnými historickými reáliemi. Práce je napsána čtivým, kultivovaným jazykem, její vnitřní struktura je logická a postihuje většinu vytyčené problematiky. Dalším nesporným kladem práce je využití archivních pramenů, především dosud nezpracované pozůstalosti předního znalce protinacistického odboje, historika Zdeňka Jelínka. Pokud se dochovaly dokumenty nacistických bezpečnostních složek, popisující průběh výslechů zajatých parašutistů, autorka se naopak nespokojuje s již publikovanými závěry nebo s dobovými (poválečnými) úředními překlady do češtiny, ale rozebírá a interpretuje jejich německé originály. Díky tomu také vyvrací některé dosud nekriticky přejímané nepřesnosti o rozsahu a praktickém významu toho, co se gestapu podařilo během výslechu zjistit.

I přes výše uvedené nesporné kvality práce mám dvě, resp. tři spíše však koncepční připomínky. Jedna se týká doporučeného rozsahu obou částí, kdy některé pasáže, týkající se protinacistického odboje lze z hlediska tématu práce považovat za poněkud nadbytečné. Jde např. o podkapitoly věnované odboji v letech 1943-1945, přesahující časové vymezení práce, které navíc působí poněkud zkratkovitě. Druhá připomínka je spíše tématem do diskuse – v období první vlny výsadbů se do rukou gestapa dostalo celkem deset výsadkářů čs. zahraniční armády ve Velké Británii. Zajímalo by mne, proč a na základě jakého klíče si

autorka vybrala osudy pouze šesti z nich? (Mimoходом, skutečnost, že autorka sleduje pouze výsadkáře ze Západu, by se měla odrazit i v názvu práce, vzhledem k tomu, že v inkriminované době byli gestapem zatčeni i členové výsadků ze SSSR.) A dále, co je tedy vlastním výsledkem autorčina (bezpochyby přínosného) výzkumu kromě očekávatelného konstatování, že bez ohledu na sebepřísnější výběr nebo ten nejnáročnější armádní výcvik se „každý rozhodoval jinak“?

V závěru bych ještě rád autorku upozornil na několik formulačních a terminologických nepřesností. V srpnu 1940 se čs. divize reorganizovala na 1. čs. smíšenou brigádu (s. 8), rozsah čs. a polských výsadkových operací nelze srovnávat na početním stavu Polské samostatné výsadkové brigády jako bojového útvaru (s. 9) – čs. a polské výsadky do vlasti začínaly v této době v podstatě v obdobném rozsahu – teprve později polský výsadkový program mnohonásobně přesáhl československý. Správný název fondu 325 je „Správa vyšetřování StB – oddělení válečných zločinů“ (s. 15) a fond Mimořádného lidového soudu Praha se cituje bez římské číslice (která je označením trestního senátu, před nímž proces probíhal). Zároveň za ne zcela šťastný považuji pojem „národně demokratický odboj“ (byť se vyskytuje i u jiných autorů), vzhledem k možné záměně za odboj bývalých členů prvorepublikové národně demokratické strany (s. 32 a násl.). Jaroslav Nachtmann nebyl konfidentem (s. 80, 154), ale regulérním příslušníkem gestapa, Viktor Ryšánek nedosáhl důstojnické hodnosti (s. 49, 82). Vývoj kategorií spolupracovníků StB byl v průběhu existence této organizace poněkud složitější, než jak je autorkou naznačeno (s. 166). To jsou však již jen naprosté detaily.

Lze tedy konstatovat, že předkládaný text nároky kladené na diplomové práce nejen splňuje, ale v řadě aspektů i překračuje. Jednoznačně ji **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známkou „velmi dobře“.

V Praze dne 31. května 2012

PhDr. Jiří Plachý

FF UK, Vojenský historický ústav Praha